bilimsel çalışmalara adamıştır (Đbn Haldun, 2004b: 156). Bundan sonraki hayatında

Đbn Haldun, beş senede dört kez kadılık yapmış, daha önce kaleme aldığı eserlerini

Mısır'da gözden geçirerek son halini vermiştir (Uludağ, 1999: 123). Mısır'da toplam

24 yıl yaşayan Đbn Haldun, 1406 / 808 yılının ramazan ayında yine orada vefat etmiş

ve Babünnasr karşısındaki sufiyye kabristanına defnedilmiştir.

Uludağ’a (1999) göre Đbn Haldun'un ömrünün dört safhada değerlendirilmesi

gerekmektedir. Bu safhalar şöyle sıralanmaktadır (Uludağ, 1999: 17):

• Doğum yeri Tunus'ta 20 yıl devam eden ilk bölümü, eğitimle geçen dönem.

Đngiliz

tarihçi Arnold Toynbee (1889-1975) Mukaddime ve yazarını ''Herhangi bir zamanda,

herhangi bir ülkede, herhangi bir zihin tarafından yaratılmış en büyük tarih

felsefesinin sahibi" (Gökçebay, 2015) olarak nitelendirmektedir.

1.2.2. Lübabü'l-Muhassal fi Usuli'd-Din

Đbn Haldun'un 752 (1351)'de tamamladığı bu eser Fahreddin er-Razi'nin el-

Muhassal'ının kısaltılmış şekli olup, 19 yaşındayken yazdığı ilk eseridir. Đyi bir tarih

kaynağıdır. Bedîhiyyat, ma'lumat, ilâhiyat ve sem'iyyat adlı dört bölüm ve bir

sonuçtan oluşur. Đbn Haldun bu çalışmasında Fahrettin Razi'nin kelam konusunda

vermedikleri Mağrib tarihiyle ilgili bilgiler verir (Uludağ, 2009: 55).

1.2.5. Et-Ta'rif bi Đbn Haldun Mü'ellifi'l-Kitab ve Rihletühû Garben ve

Şarken

Đbn Haldun, el-Đber'in son cildine kendi biyografisini anlattığı bir bölüm

eklemiştir. Başlangıçta hayatının 797 (1395) yılına kadar olan kısmını anlattığı bu

bölümü, el-Đber'in bir zeyli olarak düşünen Đbn Haldun, eseri sonra tekrar gözden

geçirmiş ve hayatının 807 (1405)'ye kadar olan kısmını yazmıştır. Düşünür ilk önce

"et-Ta'rif bi ibn Haldun Müellifi hâza'l Kitâp" başlığıyla yazdığı bölümü, ikinci kez

düzeltme ve genişletmeden sonra "et Ta'rif bi Đbn Haldun müellifi'l Kitap ve

Rihletühû Garben ve Şarken" şeklinde adlandırmıştır. El-Đber'in bir bölümü halindeki

göstermektedir. Đbn Haldun, eserin bir bölümünde "şiir hayattır" başlığını atmış ve

bazen iyi bazen kötü pek çok şiir yazdığını şöyle belirtmiştir (Đbn Haldun, 2004b: 65-

67):

"Daha sonra kendimi şiire verdim. Pek çok bahirler döktürdüm. Bazen iyi,

bazen kötü şiirlerdi. Bu şiirlerimden birisi de 762/1361 yılının mevlidi nebevi gecesi

irşat ettiğim şu şiirdi:

Beni terk etmekte ve eziyet etmekte aşırı gittiler.

Gözyaşımı ve ağlayışımı ne de uzatıp gittiler.

Ayrılık günü, veda için hasta ve hüzünlü gönüle

Beklemeye hiç yanaşmadılar bir süre için bile.

Kur 'an seni bütün güzelliklerle övmüşken,